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Abstrakt

Cílem této práce je ohlédnutí se za mým vývojem sebehodnoty a její porovnání

v době před a po studiu herectví. Práce pojednává o tom, jaké vlivy mohou

podporovat nebo naopak ohrožovat a snižovat sebehodnotu mladého začínajícího

herce. Opírám se nejen o odbornou literaturu, ale i o beletrii, která si myslím, že

má k tématu co říci. Na konec diplomové práce přikládám dotazník pro 35

respondentů se 7 otázkami, které jsou přehledně zodpovězeny v koláčovém grafu.

Abstract

This thesis explores various influences that may encourage or hamper the self

appreciation of young actor the beginning of his career. This research takes into

account scholarly works as well as selected novels, which I believe to be relevant

to the topic. At the end of my thesis, I included questionnaire consisting of 7

inquiries addressed by 35 respondents. The data obtained is visualized in the pie

chart attached.
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1. Úvod

„Když porušujeme pravidla, jsme trestáni, když se jimi řídíme, jsme odměňováni.

Trestáni a odměňováni jsme mnohokrát denně. Brzy se naučíme bát se, že budeme

potrestáni, nebo že nedostaneme odměnu. Odměna je přitom pozornost, které se

nám dostává od rodičů či jiných lidí, jako jsou sourozenci, učitelé a přátelé. Tak se

rychle vyvine potřeba upoutávat pozornost jiných lidí, abychom dostali odměnu.

Odměna nám dělá dobře, a proto se snažíme dělat to, co po nás jiní chtějí,

abychom ji dostali. Ze strachu z trestu nebo ze strachu, že nedostaneme odměnu,

začneme předstírat, že jsme něčím, čím nejsme, jen abychom se zavděčili jiným a

byli dostatnečně dobří v očích někoho jiného. Pokoušíme se potěšit mámu, tátu,

učitele nebo kněze a chováme se podle toho. Předstíráme, že jsme něčím, čím

nejsme, protože se obáváme že budeme odmítnuti. Strach z odmítnutí se stává

strachem z toho, že nejsme dost dobří. Nakonec se staneme někým, kým nejsme.

Staneme se kopií názorů matky, otce, společnosti a náboženství.“1

O tom bude moje diplomová práce.

1 RUIZ, D.M. Čtyři dohody. Praha 2001.Str 20.
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2. Moje Já před nástupem na DAMU

Moje Já se od mého útlého dětství snažil neustále někdo formovat k obrazu svému.

Nevím, jestli je to něco neobvyklého, nebo jestli je to prostě tomuhle říká výchova.

Ale měla jsem a mám do teď pocit, že jsem nemohla být sama sebou. A o to těžší

je teď samu sebe nalézt.

Moji rodiče nikdy nebyli nějak kariérně ambiciozní, snad jen můj otec se mě snažil

vést k hudbě po svém vzoru. Ovšem jeho vzor nebyl tak dobrý. Sice to byl výborný

kytarista a dobrý zpěvák, ale poté, co ho kvůli rodičům, kteří nebyli v komunistické

straně, nevzali na konzervatoř, to tak trochu asi vzdal. Na kytaru hrál sice dál, ale

jen tak doma, nebo u ohně na táboře. Vystudoval učiliště a jeho talent byl úplně

upozaděn a přestal věřit tomu, že by to mohl dělat na profesionální úrovni. Ze mne

se snažil vychovat klavíristku. Byl v tom nekompromisní, každý den jsem musela

cvičit 1-2 hodiny čistého času. Čistého času píšu záměrně - seděl u klavíru a mačkal

stopky, když jsem hrála. Pokud jsem hledala noty, nebo se chtěla napít, stopky

neběžely. Když jsem byla starší, tak na stopky rezignoval, jen mě poslouchal

z ložnice a když jsem udělala chybu, uhodil do zdi, abych jakože pochopila, že jsem

to udělala špatně. Myslím, že mi hudba celkem šla, ale nikdy jsem od něj neslyšela,

že jsem v tom dobrá. NIKDY TO NEBYLO DOST. Ale vždycky mě strkal tímhle

směrem. Sice mě nechválil, ale podporoval mě v tom. Vlastně skoro od nikoho

jsem chválu neslýchala, tedy až na mého učitele hudební výchovy na základní

škole, pana Josefa Chlupa. Ten ve mně z nějakého důvodu viděl velký talent a

opakoval, že bych měla jít určitě na konzervatoř- na zpěv. Pan Chlup v 5. třídě

zmizel a tím i jeho podpora. No ale protože jsem byla už ve 12 letech

emancipovaná žena, nebo spíš protože jsem neměla dost pozitivní motivace

rozhodla jsem se na vlastní riziko s klavírem přestat. Tedy alespoň s pravidelnou

výukou. Na vlastní riziko proto, že jsem věděla, jak to otce naštve a taky že ano -

půl roku se mnou nepromluvil. Šest celých měsíců.

Klavíru jsem se ale nevzdala na dobro. Protože mě to vlastně bavilo, hrála jsem

skoro každý den až do svých 19 let. Skládala jsem vlastní hudbu, učila se klavírní

nebo popové písně, u kterých jsem si i zpívala. Tedy pokud nikdo nebyl doma.

Moje matka mě nikdy do ničeho nenutila, tedy kromě do náboženství, Boha a

morálky. Přes to nejel vlak. Takže jsem od ní pořád slýchávala : Vem si delší

kraťasy. Ten výstřih mít nebudeš. Obleč se, jdeme do církve. Myslíš, že Bohu by

se tohle líbilo? A v církvi to bylo to samé. Byla dost nekompromisní. Pořád mi říkali,
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že bych měla být aktivnější, že bych se měla míň zajímat o věci pozemské. Netrávit

tolik času mezi nevěřícími. Zkrotit svůj temperament. Prostě pořád mi někdo říkal,

co mám a nemám dělat. A já se opravdu snažila žít podle těch pravidel, protože

mi všichni říkali, že to správné. „Jarka věří, že věří….Zde nelze býti sama sebou,

proměna láká…Bylo to kouzlo. Byla to hra. Toť vše.“2

„Jarka předstírá horlivé zaujetí pro diamanty a jejich naleziště. Flašinet! Jakoby

schválně přišel flašinetář, posel městského jara a otevřených oken. Ovšem-

diamant je čistý uhlík, je to minerál. Kdo by řekl, že ulice má tolik zvuků? Ano,

maminko, nějvětší tvrdosti, průhledný, vzácně zbarvený…Nelze jinak. Jarka půjde

na procházku. Musí ven, musí běžet ulicemi, musí být uprostřed zvuků venku a jít

s jarním průvodem, který se dnes zmocňuje města. Co z toho dítěte jenom bude?“3

To je, pěkně prosím, moje (a také Jarmily Horákové) dětství v kostce.

No ale protože, jak už jsem jednou řekla, jsem byla emancipovaná žena, s

touto církví jsem taktéž ve 13 letech přestala. Což neurčuje mojí víru v Boha, která

je se mnou stále.

Máma si vysloveně nepřála, abych byla „komediant“. Byť jsem doma neustále

tancovala, zpívala, hrála nějaké scénky, ve školních besídkách jsem vždycky měla

hlavní roli a byla do mě vkládána důvěra, máma se to rozhodla vzít do rukou sama

a zakazovala mi dramatické kroužky. Myslela to dobře, chtěla, abych vystudovala

medicínu, psychologii, práva…prostě něco, co mě v budoucnu uživí a bude to stálá

práce. Herce znala jen z televize a novin, takže si myslela (a možná právem), jaká

je mezi těmito lidmi uvolněná morálka.

Když jsem svého otce přemluvila, aby mě vzal na konkurz do Amatérského

souboru Divadélko U Zvonu, hrozně se na něj zlobila. Naštěstí jí to nevydrželo tak

dlouho, jako tátovi, když jsem přestala s klavírem. Na druhou stranu, když jsem

měla nějaký herecký kšeft, vždycky tátovi říkávala „To je tvoje vina, tys jí tenkrát

do toho divadla vzal.“ Na konkurzu mě přijali a pak jsem U Zvonu měla samé hezké

role a během krátké doby jsem se dostala „k těm nejlepším“. A vůbec, prostě mi

to šlo, byla jsem dobrá. Tak. Uměla jsem se prezentovat, nebála jsem se říct, co

si myslím. Nebála jsem se zkoušet nové věci. A hlavně, neskutečně mě to bavilo.

Byla to ZÁBAVA. Našla jsem tam oporu a podporu. A už tenkrát jsem si řekla, že

2 FREJKA, J. Deník Jarmily Horákové, Praha 1940. Str 12.
3 FREJKA, J. Deník Jarmily Horákové, Praha 1940. Str 22-23.
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tohle je to, co chci aby mě živilo. Protože je to přece zábava! Budu herečka, tak to

prostě musí být.


[…]


prorazit neb herců je hodně a divadel málo (v poměru k hercům). A je to dobře,

že nám to paní děkanka řekla s předstihem. Jednou jsem se na toto téma bavila

s mojí kamarádkou, dnes úspěšnou herečkou, jestli měla pochybnosti o tom, zda

se nespletla v oboru. Odpověděla, že i když někdy pochybovala o svém výkonu

(třeba na klauzurách, nebo natáčení), tak vždy věděla, že je na této škole a vůbec

v tomto oboru správně.

Tisíckrát jsem během studia na DAMU přemýšlela, jestli radši ještě k herectví

nevystudovat něco jiného, abych měla zadní vrátka. Ale vlastně mě nenapadlo, že

bych z DAMU odešla a na herectví zapomněla. Vlastně mám teď zpětně pocit, že

to bylo spíše jen přání, abych v tom herectví byla lepší, abych mohla dělat práci,

která mě baví.
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V odpovědích „jiné“ stálo:

„Ze začátku ano.Teď je to tak 50/50.Někdy si jen kvůli svému neukotvenemu

sebevědomí podkopavam nohy.“

„Nezabraňoval, spíš mě ta nejistota žene neustále dál“

„Ve svobodě tvorby mi brání obor.“

K tomuto asi nemám, co napsat. Souzním s první odpovědí v kategorii „jiné“, ale

obdivuji druhou odpověď.
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Tohle pro mě byla otázka, která mě zajímala úplně nejvíc. Jsem ráda, že 39,4%

dotazovaných odpovědělo ANO. Takhle si myslím, že by měla škola fungovat.

60,6% odpovědělo NE. Já bych nejspíš odpověděla stejně. Je otázkou, jestli mezi

těmi 60,6% byli lidé, kteří potřebovali trochu „srazit hřebínek“ anebo potřebovali

podpořit a rozvíjet. Každopádně- je více než polovina dotazovaných a myslím, že

ti, kteří mají moc velký hřebínek si ho nenechají jen tak srazit.
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Ovšem tohle jsou zajímavé odpovědi. V minulé otázce odpovědělo 60,6%

respondentů, že jim škola nepomohla zbavit se pocitu nejistoty, spíš naopak. Ale

v téhle otázce odpovědělo 54,3%, že z umělecké školy vyšli jako lidé s větší

sebehodnotou. Zajímavé.

Vzhledem k tomu, že „jen“ 25,7% lidí uvedlo, že nevyšli s větší sebehonotou

vyhodnocuji, že škola s tím asi nemá tolik společného?

Ideální stav je patřit k těm 20%, kteří měli stejnou sebehonotu před i po studiu

herectví.
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7. Závěr

Kdybych si mohla vybrat, jestli jít studovat herectví na DAMU znovu, rozhodla bych

se stejně, jako před 5 lety. Dala bych si to znovu. Už bych přistupovala

k předmětům a k lidem a hlavně k sobě jinak. Je mi sice jasné, že kdybych psala

další diplomovou práci potom znovu, psala bych to samé- že bych si to dala znovu

a už bych přistupovala ke všemu a ke všem jinak. Protože je to proces. A tak je to

i v divadle, nikdy není hotovo a vždy si z toho můžu vzít něco navíc.

Co bych si přála, aby škola brala v potaz individuality studentů a poté, co odhalí a

rozebere jejich slabá a zraněná místa, aby je dokázala zase složit.

Za sebe si přeju, abych neřešila, co si řeknou ostatní a dělala věci podle svého

nejlepšího vědomí a svědomí a aby bylo divadlo nadále tou zábavou, k jaké jsem

přivoněla tenkrát poprvé.

Tuto práci píšu spíše pro sebe, abych se k ní mohla vracet, tak bych si ráda

vzkázala, že vždycky si někdo něco myslí a já s tím nic neudělám. A ještě u divadla

to tak prostě je- herec na jevišti tvoří postavu a divák v hledišti si na to tvoří názor.

Jak by řekl můj táta: „Dala ses na vojnu, tak bojuj.“
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8. Poděkování

Moje první poděkování patří přijímací komisi a panu doc. Milanu Schejbalovi, že do

mě vložili důvěru a vzali mě k sobě do ročníku.

Chci poděkovat prof. Vostrému a prof. Sílové za Vaše vědomosti, které jste schopni

interpretovat srozumitelně a zajímavě a za to, že Vás moc neštvalo, když jsme si

témeř pokaždé k Vašemu výkladu vzali svačinu.

Největší dík patří hereckým pedagogům. Paní Pleštilové za její energii, které měla

vždy víc, než my všichni dohromady. Tomáši, Tobě bych chtěla poděkovat za ten

příšernej semestr, kdy jsme zkoušeli Filipa. A za to, že s Tebou přichází dobré víno

a dobrá nálada. Pane Pavlato, díky do nebe za to, že jste byl gantleman za každé

okolnosti, i když jste se necítil dobře.

Pane Mrvičko, Vám už také bohužel do nebe děkuju na ten nejlepší semestr se

Shakespearem. Děkuju za všechna Vaše slova, která nikdy nebyla zbytečná a byla

všeříkající. Za to, že jste se na nás díval upřímnýma a laskavýma očima. Děkuju.

Byl jste nejstarší muž, do kterého jsem se kdy zamilovala. A slibuju, že nebudu na

jevišti krčit čelo a už si nenechám ostříhat ofinu.

Další poděkování patří kabinetům hlasové a pohybové výchovy- s hlasem bylo se

mnou mnoho práce, díky za Vaši trpělivost. S pohybovým kabinetem se ještě

neloučím, pokud to bude možné, budu chodit na Vaše treninky, pane docente. Mně

se jen tak nezbavíte.

Pane profesore Šípku, děkuju Vám za to, že jste tak laskavý. Děkuju, že jste vedl

tuhle práci pečlivě, trpělivě a lidsky.

Kamarádi-spolužáci, mám rád. Moc rád.

Marku, Tobě děkuju ze všeho nejvíc.
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