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Začnu obecnější úvahou, která je však v předložené práci reflektována na pozadí

osobního příběhu. Zaměřenost mladých lidí na studium uměleckých oborů a

specificky na herectví budí (do jisté míry oprávněnou) naději, že vstoupí do prostředí,

které jim vytvoří prostor pro vlastní hledání a nacházení sebe sama a vlastní hodnoty.

To se může naplňovat, když se student setká s pedagogy, kteří ho provedou úskalím

zpevňováním osobnosti privátní i té umělecké. Na straně druhé je zde nebezpečí, že

ona nejistota, kterou procházejí v dřívějším období a ze které se chtěli vymanit, zde

bude ještě posílena, protože v podstatě studia herectví není poskytovat pevné opory

nebo korekce dřívějších traumat, ale spíše systém hledání opor a pružného,

oscilujícího jáství. Studentka Lýdie Šafářová tyto problémy srozumitelně zachycuje a

dodávám, že i literárně velmi dovedně.

Autorka otevírá své nitro se všemi danostmi z výchovy v rodině a rozpory z toho

plynoucími, pochybnostmi i zurčivým sebevědomím v určitých chvílích. Se všemi těmi

rozpaky ohledně vlastní identity vstupuje na DAMU a podrobně dokumentuje

osobnostní i herecký vývoj. Všechny pozitivní i trpké chvíle studia studentka popisuje

s nadhledem a schopností neupadnout do jednostranného hodnocení. Nakonec ze

všeho vychází představa, že na vývoji budoucího herce se průběžně kombinují vlivy

osobnostní, skupinové (tj. ročníkové), vlivy pedagogů a také rolí a dramatických

postav, které se studenti snaží uchopit.

Lýdie Šafářová do práce také začleňuje krátkou dotazníkovou studii „Jak škola

ovlivnila moji sebehodnotu“. Výsledky jsou graficky zpracované a okomentované.

Tvoří podnět pro další hlubší přemýšlení o herecké přípravě.

Konstatuji, že to vše je podáno čtivě, přesvědčivě, s velkou snahou o psychologickou

podloženost. Studentka při tom využila několika literárních odkazů.

Lydie Šafářová při přípravě své diplomové práce pilně konzultovala, vnímavě

reagovala na všechny připomínky a dokazovala tím, že téma bere vážně a má záměr

ho zpracovat co nejpoctivěji.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.
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